Warszawa 1839, s. 88. 
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pszennej, a od bartników 4 rączki miodu. Kaplan miał obowiązek odprawić tygodniowo 4 msze 

św., z czego w kaplicy zamkowej 3. W niedzielę odprawiać miał obowiązek mszę św. w intencji 

zbawienia i pomyślno.fri rodziny fundatora, w piątek wotywa o Męce Pmiskiej, w sobotę wotywę 

o NMP. Czwartą mszę św. kapelan kaplicy zamkowej miał odprawiać w intencji zmarłych 

przodków z rodziny fundatora, a msza ta miała być sprawowana w wybrany przez kapłana dzie1i 

tygodnia w kościele parafialnym.16 

In nomine Domini amen. Ex quo omnia quaecunque in hac existentes vita possidemus. caduca 

et transitoria sunt unaque nobiscum labuntur et pereunt. ex iis autem quac post nos manet nihil 

penitus nobis utilitatis aut commodi provenire poterit. Divina autem bonitate et clementia hoc 

unum moralibus concessum est, ut quotiescunque velint haec transitoria corruptibiliaque bona per 

pictatis opera possunt mutare in aeterna. 

Quamobrem nos Nicolas Nicolai Radziwil palatinus Vilenesisis et Magni Ducatus Litvaniae 

cancellarius volentes et cupientes pro terrenis caelestia pro caducis vero aeterna comparare bona 

aedififavimus capellam in arce oppidi in Goniądz in Laudem et gloriam sanctissimae Trinitatis et 

specialiter Dei genetricis Virginis Mariae Annuntiationis. Sanctorumque Decem Millium 

Martyrum et Divi Stanislai Praesulis et Patroni Sanctissimi, et generaliter Sanctorum 

Sanctorumque Omnium. 

In qua sacerdotem perpetuis temporibus sacrificatum instituimus qui singulis septimanis 

quatuor missas per se vel per alium legere tenebitur, tres in praefata capella, unam vidclicet die 

dominico de Sanctissima Trinitate, cum impositione oratorium seu collectarum pro nostra et 

nostrorum successorum salute et prospcritate alteram sexta feria de quinque vulneribus cum 

impositione collectae pro peccatis, tertiam vero de Beata Virgine, videlicet Rorate caeli diebus 

sabbativis, quartam autem in ccclesia parochiali pro defunctis. Et quia dignus est operarius 

mercede sua igitur ratione praescriptarum missarum sacerdot praememoratae capellae per nos 

constituto et ordinato, aliisque post eum per nos, aut nostros legitimos successores, constituendis 

et praesentandis ex censu annuo a nostrisque liberis et posteris legitimis, de oppido Goniądz, 

singulis annis solvi debito, dedimus praesentibusque tribuimus decem et septem aureos in auro 

hungaricales vel in moneta lithvanica nunc currente pro quolibet aureo tres et triginta numerando 

grossos, quos singulis annis pro festo sancti Martini a nobis vel nostrorum censuum exactore 

accipiet. 
Item dedimus et praesentibus <lamus in perpetuum praefatae capellae sacerdoti duos mansos 

agri alias włoki in villa nostra SZPAKOROCZYZNA jacentes una cum colonis seu cmethonibus 

et censu dationibus quoque omnibus et laboribus seu servitiis ex dictis antiquitus et debentes. 

Dedimus insuper et praesentibus <lamus saepe dieto sacerdoti quatuor mensuras mellis vul­

galiter RĄCZKI dictas, singulis annis recipiendas ex datione mellis nobis et nostris successoribus 

ex oppido GONIĄDZ provenire solita, ex molendinis vero nostris circa GONIĄDZ sitis sex 

choros brasei alias SŁODU de octo choros farinae siliginaceae, et unam triticae mundae pro sac­

ricando valentis, alias NA OPŁATKI. Haec rata atque firma perpetuoque inviolata esse volentes 

sigillum nostrum praesentibus est appensum. 

Datum in Goniądz die dominico festi sancti Floriani anno Domini millesimo quingentesimo 

undecimo[4V1511]4. 

16Archiwum Archidiecezji w Białymstoku, Mikołaj Radziwiłł wojewoda wileński funduje kaplicę św. 

Trójcy na Zamku Goniądzkim i uposaża przy niej kapłana, 1511 (oryg. dok. perg.); AGAD, Kapicjana, nr 55, 

s. 611-614 (w potwierdzeniu Zygmunta III w Warszawie 20 III 1618 r. - oblata w Ks. grodz. goniądzkich 

25.V.1790). 

' .it-
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5 

5 lipca I 520 r. Wilno 

Mikotaj Radziwiłł wojewoda wile1iski, kanclerz Wlk. Ks. Litewskiego dziedzic Goniądza 
i Rajgrodu buduje szpitalowi goniądzkiemu kościół pw św. Ducha. Marek ze Skrzyszewa 
przełożony szpitala i kościoła otrzymał jako coroczne uposażenie z dworu i wsi Szpakowo: 
3 kopy monety litewskiej, 3 korce żyta, 2 korce słodu, 1 ćwierć grochu i 1 ćwierć bobu, wszystko 
według zwyczajowej miary goniądzkiej. W zamian miał odprawiać 3 msze tygodniowo. 17 

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Nicolaus Radziwil palatinus vilnensis Magni Ducatus Lithvaniae cancellarius etc., haeres in 

Goniądz Raygrod etc. 
Significamus praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris quibus expedit 

universis praesentibus et futuris. 
Quia cupientes conditionem inopum et mendicorum in hospitali goniądzensi per nos instituo 

habitantium, facere meliorum ad laudem Dei Omnipontentis Ecclesiam ibidem sub titulo Sancti 
Spiritus aedificavimus, et missas in ea legendas instutuimus volentes. Et literis nostris 
praesentibus in tempus perpetuum disponentes, ut venerabilis Marcus de Skrzyszowa 
(Skrzyschowo) presbiter in hospitali et Ecclesia praefatae praepositus singulis annis habeat tollat 
et percipiat de villa seu praedio, ac curia nostra sita, tres sexagenas, numeri et monetae 
Lithvanicae in pecunia ex eodem Szpakowo dabuntur, ei singulis annis, et perpetuis temporibus, 
tres chori siliginis, duo chori brasei, unum quartale pisi, et unum quartale pultium, omnia ista, ad 
mensuram goniądzenscm consuetam. Quia omnia eidem domino Marco et eius successoribus 
legitimis, praepositis Sancti Spiritus, in hospitali goniądzensi factores nostri, et nostrorum 
successorum in praedictqa Szpakowo dare et extradere aviterni tenebuntur ad victum et 
provisionem ipsorum. Cuius quidem fundationis ratione respectu praepositus dominus Marcus, et 
eius successores praepositi, ibidem tenebuntur legere tres missas in qualibct septimana, unam pro 
sani late nostra. et nostrorum successorum, alia pro animabus, tertiam vero pro peccatis.